



平成16年7月12日

平成17年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

上場会社名 株式会社ポプラ (コード番号: 7601 東証第一部)

(URL <http://www.poplar-cvs.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 目黒 俊治

問合せ先 役職名 専務取締役社長室長 氏名 半田 之史 TEL (03)3394-6731

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 法人税や引当金等の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)1社(除外)1社 連結子会社数 102社

2. 平成17年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年3月1日~平成16年5月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年2月期第1四半期	18,673	(-)	587	(-)	609	(-)
平成16年2月期第1四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)平成16年2月期	71,347		2,891		3,003	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
平成17年2月期第1四半期	114	(-)	12	72	-	-
平成16年2月期第1四半期	-	(-)	-	-	-	-
(参考)平成16年2月期	1,078		119	20	-	-

(注) 四半期財務・業績の概況の開示は当第1四半期より実地しています。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、輸出や設備投資の増加などにより、景気動向は着実に上向いてきておりますが一方で個人消費には、まだまだ繋がらない状況が続いております。

コンビニエンス業界におきましても、既存店売上高の回復など持ち直してはきておりますが、ゴールデンウィークなど大型連休の天候不順や暦の影響を受け、厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社では「競争力の強化」を掲げ、店舗の営業力、商品力の強化を進めています。各地区本部に商品部を設置して、地域に密着した商品提案が出来る組織体制に変更し、商品力強化を推進していきます。また、本年度は、創立30周年にもあたり、「今後10年間に勝ち残れるチェーン」になるべく、営業力強化、商品力強化を更に進め、そのための施策に取り組んでいきます。

新規出店関連では、九州地区に生活彩家看板の店舗「生活彩家 厚生年金病院店」、「生活彩家 店屋町店」を開店いたしました。生活彩家は、サラリーマンやOLのお客様をターゲットにした都市型CVSで、関東・関西地区では、既に展開しておりましたが、この度、九州のオフィス地区にも出店を開始いたしました。

一方、ポプラ看板の大型店舗開発にも力を入れ、各地区に競争力を強化した店舗を出店してまいります。

このような取組みの結果、当第1四半期の連結業績は、売上高 18,673百万円、営業利益 587百万円、経常利益 609百万円、四半期純利益 114百万円となり、概ね予想どおりに推移しております。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成17年2月期第1四半期	28,680	8,593	30.0	951	24
平成16年2月期第1四半期	-	-	-	-	-
(参考)平成16年2月期	32,946	8,553	26.0	946	48

(注) 四半期財務・業績の概況の開示は当第1四半期より実地しています。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期は、平成16年2月期と比較し、総資産が4,266百万円減少しております。これは平成16年2月期の末日が、金融機関休業日にあつたため、支払日が翌月に繰越され、総資産が増加したためであります。

また、総資産が減少したために株主資本比率も4.0%向上しております。

3. 平成17年2月期の連結業績予想（平成16年3月1日～平成17年2月28日）

業績予想については、平成16年4月12日の発表時から変更はありません。

業績予想の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれ、変動する可能性を有しています。従って、実際の業績は現時点での当社の判断に対して異なる可能性もあります。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科目	当第1四半期 平成16年5月31日		前連結会計年度 平成16年2月29日		増減
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)					
流動資産	8,837,450	30.8%	13,010,635	39.5%	4,173,184
現金及び預金	5,148,389	17.9%	8,229,630	25.0%	3,081,241
受取手形及び売掛金	857,886	3.0%	898,349	2.7%	40,463
加盟店貸勘定	401,295	1.4%	917,011	2.8%	515,715
たな卸資産	1,254,806	4.4%	1,250,417	3.8%	4,388
その他	1,175,073	4.1%	1,715,225	5.2%	540,152
固定資産	19,843,286	69.2%	19,935,628	60.5%	92,342
有形固定資産	11,229,554	39.2%	11,239,038	34.1%	9,484
自有有形固定資産	8,458,067	29.5%	8,308,352	25.2%	149,714
貸与有形固定資産	2,771,487	9.7%	2,930,685	8.9%	159,198
無形固定資産	944,497	3.3%	999,644	3.0%	55,147
投資その他の資産	7,669,234	26.7%	7,696,945	23.4%	27,710
資産合計	28,680,737	100.0%	32,946,264	100.0%	4,265,526
(負債の部)					
流動負債	14,596,881	50.9%	18,878,283	57.3%	4,281,402
支払手形及び買掛金	5,362,056	18.7%	7,488,899	22.7%	2,126,843
加盟店買掛金	3,028,862	10.6%	5,749,869	17.5%	2,721,007
未払金	1,029,814	3.6%	1,390,245	4.2%	360,431
預り金	1,923,503	6.7%	1,863,184	5.7%	60,319
その他	3,252,645	11.3%	2,386,084	7.2%	866,560
固定負債	5,486,565	19.2%	5,511,106	16.7%	24,540
社債・長期借入金	1,136,000	4.0%	1,164,000	3.5%	28,000
長期預り金	3,557,627	12.4%	3,589,670	10.9%	32,042
その他	792,938	2.8%	757,436	2.3%	35,502
負債合計	20,083,447	70.0%	24,389,390	74.0%	4,305,943
(少数株主持分)					
少数株主持分	3,608	0.0%	3,759	0.0%	150
(資本の部)					
資本金	1,800,137	6.3%	1,800,137	5.5%	
資本剰余金	2,040,414	7.1%	2,040,414	6.2%	
利益剰余金	4,730,907	16.5%	4,725,978	14.3%	4,928
その他有価証券評価差額金	29,216	0.1%	7,642	0.0%	36,859
自己株式	6,994	0.0%	5,773	0.0%	1,221
資本合計	8,593,681	30.0%	8,553,114	26.0%	40,566
負債・少数株主持分及び資本合計	28,680,737	100.0%	32,946,264	100.0%	4,265,526

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科目	当第1四半期		前連結会計年度	
	自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日		自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日	
	金額	百分比	金額	百分比
売上高	16,801,803	90.0%	63,507,913	89.0%
営業収入	1,871,310	10.0%	7,839,800	11.0%
営業総収入合計	18,673,114	100.0%	71,347,713	100.0%
売上原価	13,757,566	73.7%	52,008,575	72.9%
売上総利益	3,044,236	16.3%	11,499,338	16.1%
営業総利益	4,915,547	26.3%	19,339,138	27.1%
販売費及び一般管理費	4,327,605	23.2%	16,447,665	23.1%
営業利益	587,942	3.1%	2,891,472	4.1%
営業外収益	47,205	0.3%	220,764	0.3%
営業外費用	25,472	0.1%	108,899	0.2%
経常利益	609,676	3.3%	3,003,338	4.2%
特別利益	62,405	0.3%	139,155	0.2%
特別損失	420,807	2.3%	978,201	1.4%
固定資産売却損・除却損	187,040	1.0%	466,154	0.7%
店舗閉店損失	228,720	1.2%	470,712	0.7%
その他	5,047	0.0%	41,334	0.1%
税金等調整前当期純利益	251,274	1.3%	2,164,291	3.0%
法人税等及び少数株主利益	136,324	0.7%	1,085,549	1.5%
当期純利益	114,949	0.6%	1,078,741	1.5%